
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM 

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:              /KH-BHXH          Bình Định, ngày 24 tháng 7 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị hỗ trợ, giải đáp, đối thoại, tư vấn chính sách  

BHXH, BHYT đối với các đơn vị chưa tham gia BHXH và tham gia BHXH 

chưa đầy đủ cho người lao động 

  

 Thực hiện Công văn số 2236/BHXH-TST ngày 16/8/2022 của BHXH Việt 

Nam về việc hướng dẫn khai thác, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) bắt buộc; Công văn số 3165/BHXH-TST ngày 

02/10/2023 của BHXH Việt Nam về việc sửa đổi và hướng dẫn một số nội dung 

tổ chức hội nghị làm việc với đơn vị, doanh nghiệp theo Công văn số 

2236/BHXH-TST để phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc; Công 

văn số 445/BHXH-TST ngày 26/02/2024 của BHXH Việt Nam về việc xây dựng 

kịch bản phát triển người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).  

Nhằm kịp thời tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT 

đến các đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia BHXH, BHYT cho người lao động. 

BHXH tỉnh Bình Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị hỗ trợ, giải đáp, đối 

thoại, tư vấn chính sách BHXH, BHYT với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Kịp thời hỗ trợ, giải đáp, tư vấn liên quan đến chính sách BHXH, BHYT, 

BHTN cho người lao động tại đơn vị, doanh nghiệp; thông qua dữ liệu BHXH Việt 

Nam, cơ quan Thuế cung cấp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động Thương binh và 

Xã hội tỉnh cung cấp thông báo đến đơn vị kiểm tra, rà soát, lập thủ tục tham gia 

BHXH, BHYT cho người lao động. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ  

1. Phổ biến quy định về đối tượng, phương thức, mức đóng BHXH, BHYT, 

bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) theo quy định của Luật BHXH, Luật BHYT, Luật 

Việc làm; thông báo tình hình các đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT cho người 

lao động theo dữ liệu cơ quan Thuế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tỉnh cung cấp yêu cầu các đơn vị rà soát, lập danh sách tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. 

2. Phổ biến các chính sách BHXH, BHTN theo quy định của Luật BHXH, 

Luật Việc làm và Luật An toàn, vệ sinh lao động; quy trình lập thủ tục hưởng các 

chế độ BHXH, BHYT, BHTN; quy trình giao dịch điện tử trong lĩnh vực thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

3. Phổ biến một số quy định trong khám chữa bệnh BHYT và một số điểm 

mới của Luật BHYT áp dụng trong năm 2024. 
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4. Phổ biến các quy định về Thanh tra chuyên ngành đóng, các chế tài về xử 

lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐTP-TA của 

Hội đồng thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao về xử lý hành vi vi phạm pháp luật 

theo Điều 214, 215, 216 Bộ Luật Hình sự. 

5. Phổ biến và triển khai bổ sung hoàn thiện dữ liệu quốc gia về bảo hiểm, cập 

nhật căn cước công dân, số định danh cá nhân, hướng dẫn cài đặt và sử dụng VssID 

- BHXH số. 

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU 

 1. Địa điểm: Tại BHXH tỉnh Bình Định. 

 2. Số lượng hội nghị: 01 hội nghị 

3. Thời gian tổ chức: vào lúc 8h00 ngày 31/7/2024 (Thứ 4). 

4. Thành phần tham dự Hội nghị: dự kiến 250 người. 

a) Đại diện các sở, ngành của tỉnh và thành phố (Thành viên Ban Chỉ đạo thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh và thành phố): 05 người bao gồm: 

Đại diện Lãnh đạo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh, 

Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

b) BHXH tỉnh: 12 người 

- Đại diện lãnh đạo BHXH tỉnh - Phó Giám đốc phụ trách công tác thu; 

- Trưởng các phòng nghiệp vụ: Kế hoạch - Tài chính; Quản lý Thu - Sổ, Thẻ; 

Chế độ BHXH; Giám định BHYT; Thanh tra - Kiểm tra; Truyền thông và Văn 

phòng; 

- Chuyên viên các phòng nghiệp vụ: Quản lý Thu - Sổ, Thẻ: 02 người; Văn 

phòng: 02 (trong đó: 01 người phụ trách Công nghệ thông tin). 

c) Đơn vị sử dụng lao động: 150 đơn vị. 

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ nghiệp vụ đơn vị sử dụng lao động chưa tham 

gia đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động: 100 đơn vị (có danh sách kèm 

theo). 

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ nghiệp vụ đơn vị sử dụng lao động tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN chưa đầy đủ cho người lao động: 50 đơn vị (có danh sách 

kèm theo). 

IV. KINH PHÍ: theo quy định của Nhà nước và của Ngành. 

Kinh phí hỗ trợ báo cáo viên và tư vấn giải đáp: Thực hiện theo quy định hiện 

hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ 

- Rà soát danh sách đơn vị tham gia BHXH, BHYT, BHYT chưa đầy đủ và 

đơn vị chưa tham gia chuyển cho Văn phòng phát hành giấy mời. 

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung liên quan đến đối tượng, phương thức, mức đóng 

BHXH, BHYT, BHTN để phổ biến tại Hội nghị. 
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- Tham gia đối thoại, giải đáp những vướng mắc của Đại biểu tham dự hội 

nghị. 

2. Phòng Chế độ BHXH 

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung liên quan đến nội dung phổ biến các quy định của 

chính sách BHXH, BHTN giải quyết chế độ BHXH, BHTN. 

- Tham gia đối thoại, giải đáp những vướng mắc của Đại biểu tham dự hội 

nghị. 

3. Phòng Giám định BHYT 

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung để phổ biến các quy định trong việc khám chữa 

bệnh BHYT được áp dụng trong năm 2024. 

- Tham gia đối thoại, giải đáp những vướng mắc của Đại biểu tham dự hội 

nghị. 

4. Phòng Thanh tra - Kiểm tra 

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung Phổ biến các quy định về Thanh tra chuyên ngành 

đóng, các chế tài về xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 

05/NQ-HĐTP-TA của Hội đồng thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao về xử lý hành 

vi vi phạm pháp luật theo Điều 214, 215, 216 Bộ Luật Hình sự;  

- Tham gia đối thoại, giải đáp những vướng mắc của Đại biểu tham dự hội 

nghị. 

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Phối hợp với Văn phòng, Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ xây dựng kinh phí tổ 

chức Hội nghị trình Giám đốc phê duyệt thực hiện. 

6. Văn phòng BHXH tỉnh 

Phối hợp phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ phát hành giấy mời theo đúng thành 

phần; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, maket trang trí, nước uống... phục vụ 

hội nghị. 

 Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT đến các đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia và tham gia BHXH, 

BHYT chưa đầy đủ cho người lao động. Yêu cầu các đơn vị có liên quan căn cứ các 

nội dung nêu trên để tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- GĐ BHXH tỉnh (b/c); 

- Các PGĐ BHXH tỉnh; 

- Các Phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh; 

- Lưu: VT, TST. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Lý 
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Maket hội nghị 

 

  BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM 

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

 

 

HỘI NGHỊ 

PHỔ BIẾN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ BHXH, BHYT 

 

 

    Bình Định, ngày 31 tháng 7 năm 2024 
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